
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. 
ПРУДОВОЙ ЕКАТЕРИНОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 4 октября 2023 г.                                                                                         №  132 

п. Прудовой 

  

Об организации работы по повышению качества образования, развитие функциональной 

грамотности обучающихся МОУ СОШ п. Прудовой на 2023 – 2024 учебный год 

 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

Начального общего образования», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 года № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» и с целью обеспечения эффективного введения и 

реализации обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального и основного общего образования, на основании письма Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510,  в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в 

рамках национального проекта «Образование»  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности заместителя директора по УВР Рухманову В.В.  

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ п. Прудовой на 

2023-2024 учебный год (Приложение 1).  

3. Утвердить состав методических групп учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности учащихся   в 2023-2024 

учебном году (Приложение 2).  

4. Сформировать базу учащихся 8-9 классов (приложение3) 

5. Учителям- предметникам использовать на своих уроках задания, 

развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы                               О.В. Кривова 

 

С приказом ознакомлен            
 

 

 

https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf
https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf
https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf


2 
 

 

Приложение1  

к приказу от    04.10.2023 №132      

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ п. Прудовой  

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятий 

1. Подготовительный этап 

1.1 Определение школьного 

координатора по вопросам 

формирования и оценки 

функциональных 

грамотностей обучающихся 

(читательская грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление)  

Рухманова В.В. 

ответственная  

за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

МОУ СОШ  п. 

Прудовой 

До 15.10.2023 Скорректированы 

в части 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

планы работы на 

2023-2024 учебный 

год школьного 

методического 

совета 

1.2. Издание приказа о 

разработке плана 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

функциональной 

грамотности обучающихся 

директор До 27.10.2023 Приказ о 

разработке 

плана 

мероприятий, 

направленных 

на повышение 

функциональн

ой грамотности 

обучающихся в 

МОУ СОШ  п. 

Прудовой 

1.3 Разработка  и утверждение 

школьного плана 

мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Кривова О.В. 

Рухманова В.В.. 

-ответственная  

за вопросы 

формирования 

функциональной 

До 15.11.2023 Скорректированы 

в части 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 



3 
 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

грамотности  в 

МОУ СОШ  п. 

Прудовой 

обучающихся 

планы работы на 

2023-2024 учебный 

год   школьного 

методического 

совета 

1.4 Формирование баз данных 

педагогов и обучающихся 

посредством регистрации 

на федеральной платформе 

https://fg.resh.edu.ru/  

Рухманова В.В.  До 27.10.2023 Сформированы 

базы данных: 

- учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности по 

направлениям; 

1.5 Повышение квалификации 

педагогов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся  

Администрация  Ноябрь-декабрь 

2023 года 

Отчет о количестве 

педагогов, 

прошедших 

повышение 

квалификации по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.6 Создание и наполнение 

тематической страницы 

«Функциональная 

грамотность» на сайте 

школы 

 системный 

администратор 

Октябрь 2023 

года 

Действующий 

информационно-

методический 

ресурс по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.7 Родительский лекторий об 

организации формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

в рамках учебного процесса 

(урочное и внеурочное 

Классные 

руководители 

ноябрь 2023 года, 

апрель 2024 года 

Протоколы 

родительских 

собраний 

https://fg.resh.edu.ru/


4 
 

время) 

1.8 Разработка и проведение 

семинаров-совещаний по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

с руководителями ШМО 

Руководитель 

ШМС: 

Рухманова В.В 

В течение года Протоколы 

заседаний, 

методические 

рекомендации по 

использованию 

форм 

технологических 

карт 

1.9 Внесение изменений в ООП 

ООО,  рабочие учебные 

программы педагогов, 

программы по внеурочной 

деятельности 

Администрация  

Педагоги 

 

До 25.12.2023 Скорректированы 

в части 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

ООП ООО, 

рабочие учебные 

программы    

1.10 Продолжить Формирование 

комплекса программ 

внеурочной деятельности 

обучающихся, направленных 

на формирование 

функциональной 

грамотности и методических 

рекомендаций по разработке 

соответствующих программ 

 Администрация, 

советник 

директора по 

воспитательной 

работе 

В течение года Рабочие 

программы, план 

мероприятий 

 Анализ эффективности 

реализации школьного 

плана мероприятий по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Июнь 2024 Справка 

2. Основной этап 

2.1 Проведение 
собеседования с 

руководителем 
школьного 
методического 

совета 

директор 24 ноября2023 

год. 

Повышение 
уровня 

информиров
анности  
педагогов 



5 
 

2.2 Проведение консультаций 

для педагогических 

работников  школы по 

вопросам формирования 

математической, 

естественнонаучной, 

читательской, финансовой 

и глобальной грамотности 

Рухманова В.В. В течение года Повышение 

уровня 
информиров
анности  

педагогов 

2.3. Тематические заседания 

ШМС по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

Руководитель 

ШМС: 

 

ноябрь 2023 года 

– март 2024 года 

Протоколы 

заседаний ШМО, 

методические 

рекомендации 

2.4 Участие в региональных 

семинарах для учителей по 

современным подходам к 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности в 

образовательном процессе 

школы 

 администрация 

Все педагоги 

В течении  года Повышение уровня 

методической и 

профессиональной 

компетенций 

педагогов ООО 

2.5 Посещение и анализ 

учебных занятий  в целях 

оценки подходов к 

проектированию 

метапредметного 

содержания и 

формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

администрация Декабрь 2023 

года – январь 

2024 года 

Аналитическая 

справка 

2.6 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

Педагоги Ноябрь 2023 года 

– апрель 2024 

года 

Аналитические 

материалы по 

итогам 

выполнения 

заданий 

2.7 Школьный конкурс 

разработок уроков и 

учебных занятий по 

администрация Февраль 2024 

года 

Направление 

лучших разработок 

на региональный 



6 
 

формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

фестиваль лучших 

практик 

2.8 Участие обучающихся в 

конкурсных мероприятиях 

(олимпиадах, 

конференциях и др.) 

 В течение 

учебного года 

согласно срокам 

Минпросвещения 

России 

Аналитический 

отчет 

2.9 Проведение школьной 

метапредметной недели  

 Рухманова В.В. 

 

апрель 2024 года Аналитический 

отчет 

2.10 Проведение научно-

практической конференции 

обучающихся «Старт в 

науку» 

  администрация февраль 2024 

года 

Аналитический 

отчет, приказ по 

итогам 

конференции 

3. Диагностическо-аналитический этап 

3.1 Корректировка оценочных 

материалов: внесение 

в тематические 

контрольные работы 

заданий по формированию 

ФГ 

 

Администрация 

руководитель 

ШМС, педагоги 

сентябрь Внесение 

изменений 

3.2 Выполнение заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

Администрация 

руководитель 

ШМС, педагоги 

По графику ОО Аналитические 

материалы  

3.3 Анализ результатов 

всероссийских 

проверочных работ 

Администрация 

руководитель 

ШМС, педагоги 

Июнь 2024 года Аналитические 

материалы (по 

заданиям по 

функциональной 

грамотности – 

отдельно) 

3.4 Анализ результатов 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

Администрация 

руководитель 

ШМС, педагоги 

Июнь – июль 

2024 года 

Аналитические 

материалы (по 

заданиям по 

функциональной 



7 
 

программам основного 

общего образования 

грамотности – 

отдельно) 

3.5 Анализ результатов 

итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе 

 Февраль – март 

2024 года 

Аналитические 

материалы 

3.6 Мониторинг «Оценка 

уровня владения 

педагогами технологий 

формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся» 

Администрация  Февраль- март 

2024 года 

Справка  

3.8 Обобщение 

инновационного опыта 

педагогов(проведение 

открытых уроков) и 

обобщение его на 

заседаниях методического 

совета 

  руководитель 

ШМС 

Май 2024 года Справка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Приложение2  

к приказу от    04.10.2023 №132      

 

База данных учителей МОУ СОШ п. Прудовой по формированию 

функциональной грамотности в    
 

 ФИО должность Методическая 

группа 

1.  Фёдорова Татьяна 

Викторовна  

  учитель  

русского языка, литературы  

Читательская 

грамотность 

2.  Алексеева Елена Викторовна 

- ответственный 

учитель  

русского языка, литературы 

3.  Долгова Екатерина 

Викторовна 

Учитель начальных классов 

4.  Рухманова Вера 

Вячеславовна - 

ответственный 

  учитель  

физики, математики, химии  
математическая 

грамотность 

5.  Журавлёва Лариса Ивановна Учитель начальных классов 

6.  Абрамова Наталья Юрьевна    учитель  

математики, английского 

языка 

финансовая 

грамотность 

7.  Бирюкова Людмила 

Николаевна - ответственный 

  учитель  

истории, обществознания  

8.  Шарова Елена 

Владимировна -

ответственный 

Учитель биологии Естественно-

научная 

грамотность 

9.  Сафронова Марина 

Ивановна  

  учитель  

технологии. ОБЖ, искусства  
глобальные 

компетенции и 

креативное 

мышление 

10.  Кривова Ольга Викторовна - 

ответственный 

  учитель  

информатики  

11.  Сеина Татьяна 

Александровна 

Учитель физической культуры 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Приложение3  

к приказу от    04.10.2023 №132      

 

 

Список учащихся 8-9 классов МОУ СОШ п. Прудовой 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

№ п/п Фамилия Имя  Отчество  

1.  Грезин Иван Сергеевич  

2.  Захаров  Антон  Алексеевич  

3.  Медведева  Лидия  Александровна 

4.  Ласточкин  Иван  Николаевич 

5.   Тарасов  Дмитрий Дмитриевич 

6.  Шадрина  Полина Михайловна  

7.  Шорникова  Виктория  Сергеевна  

8.  Фомина Дарина Романовна 



10 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


